Correva l'anno del Signore 1090, quando una funesta di visione s'introdusse nella diocesi per opera della famiglia Berardi, la quale perché investita della contea de' Marsi credeva poter cacciare le mani anche dalla elezione dei vescovi, come se i loro diritti di feudo avessero alcuno che di comune con la ragion canonica. Per lungo tempo avendo essi ottenuto il pastorale per individuali di loro famiglia, non l'ottennero a quel tempo per un di essi, a causa della istituzione canonica del vescovo Landolfo, fecero che la diocesi in due parte dividendesi, e lasciata al reggimento di Landolfo la parte orientale coll'antica cattedrale di S. Sabina, la occidentale (la quale comprendeva la regione del Carsolano, di unita allo valle di Nerfa, posta sulla sorgente del Liri) dettero a governare ad un Attono, ai Berardi congiunto di sangue, elevando a pseudo-cattedrale la chiesa addimandata di S. Maria la Cellis. Perdurarono le cose a questo modo fino al 1037, il che non ebbe recar meraviglia a chi porrà mente a quel secolo, nel quale pochissimi potendo osservare i quali fossero essenti da scismi di antipapi, non è difficile il concepire come dal pseudo pontefice grazie e concessioni di ogni maniera si largissero a chiunque al loro scisma piena adesione promettesse. A porre rimedio a tanta sciagura la Provvidenza destinò papa Vittore II, il quale dopo che celebrava nel 1055 in Firenze quel concilio che da taluni scrittori fiorentini venne intitolato generale, altro sinodo prima che si morisse ragunava in Roma nel 1057, nel quale dannata la scissione della diocesi Marsicana, decretò per la reintegrazione dello stato antico della medesima (1). Non s'ebbe Vittore (per la morte sopravvenutagli nello stesso a. 1057) tempo di dare esenzione allo stabilito dal concilio, cosicchè Stefano IX, succedutogli nella sede di S. Pietro nell'anno medesimo, vi dette opera, cacciando fuori la Decretale in Spesula, la quale ci puote riportare qui un brano nel suo testo, siccome quella da cui molto lume ne viene alla narrazione per noi accennata. Essa è concepita nei seguenti termini: *Dilecti Confratres et Coepiscopi Pandulpho, ceterisque successoribus Episcopis in S. Maricensi Ecclesia canonice promovendis in perpetuum. . . . quapropter unam Maricensem Ecclesiam intestino, et distorto modo, et plus quam civilis discordia secularium hominum miserabiliter discessim, et in duos Episcopatus contra Sanctorum Patrum Canonem a Theophilato, dicto Papa, divisam, et postea permissu magis, quam consensus, necessitate, quam utilitate, a Sanctorum Praedecessorum nostro Leone, sicut inventa fuit, omisit, tandemque sub beato memoria Praedecessore nostro Vittore iudicio generalis Concilii per divinam gratiam in gremio Basilicenses Constantinenses aggregati XIV. Kal. Maji. Indict. X. divisionem illam in duas partes evacuatum, et abdicatum, atque in antiquam sui status unionem reformatam, et in perpetuum ipsam, sicut iustam fuit, Diocesim unam unum Episcopum decretam, inde intervenit totius sanctae Synodi Episcoporum auctoritas, qui tunc partem Maricensem diocesim iniuste occupabat, in Theatinam Civitatem sublatam; per huius nostri privilegii decretalem paginam, declinavit tibi beatissime, et Confrater, et Coepiscopo Pandulpho, et Successoribus tuis in perpetuum concedimus, et recedimus quod tibi synodaliter, sicut superius dictum fuit, iudicatum est. firmam Maricensem Episcopatum cum omni sua integritate, et pertinenza inter ea quae nominatim Ecclesiae S. Sabinae antiquae Civitatis Marsorum ad Episcopatum eodem largimur, atque decernimus: nec non et reliquas Ecclesias totius Maricensis Diocesis cum pertinenziis, decimis, et oblationibus earum, tam pro vicis, quam pro defunctis, secundum quod sancti Canonum decreverunt. Postquam Ecclesiam Sanctam Mariam in Carsolo. . . . In-*